Hunc

## ANTONII.

135

Hunc itaq; fratribus librum magnopere per-  
legere curate, ut agnita fidei uita sublimium Me-  
nachorum, sciant quod saluator noster Iesus Chri-  
stus glorificantes se glorificat, & seruientibus si-  
bimet non tantum regna coelorum, sed etiam hic  
in ipsis montium secretis latere cupientibus, famæ  
tribuit nobilitatem, scilicet ut & ipsum fruantur  
laude meritorum, & cæteri corum prouocentur  
exemplis. Si autem necessarium fuerit & gentibus  
legite, ut uel sic agnoscant, quia Dominus noster  
Iesus Christus non solum est Deus Dei filius, sed  
etiam his qui eum sollicite colunt, & in eum fide-  
liter credunt, hanc dedit potestatem, ut Demones  
quos illi deos esse arbitrantur, conculent atq; ejus-  
ciant, deceptores scilicet hominum, & totius cor-  
ruptiones artifices.

INCIPIT VITA S.  
Pauli Simplicis.

T S FVIT

VIT QVIDAM IN-  
ter discipulos sancti Ano-  
nij Paulus nomine, cognos-  
mento simplex. Hic initium  
conuersio[n]is suæ, huiusmo-  
di habuit. Cum uxorem su-  
am cum altero concubitan-  
tem uidisset, nulli quicquam dicens, egressus est do-  
num, et mœstia animi ta[t]us, in Eremum semet-  
ipsum dedit. Vbi cum anxius oberraret, ad Monas-  
terium uenit Antonij, ibi[que] ex loci amoenitate &  
oportunitate consilium capit. Cumq[ue] audisset An-  
tonium, ut iter salutis ab eo inquiret, ille intuens  
hominem simplicis naturæ, respondit ei ita de-  
mum eum posse saluari, si his quæ à se dicere en-  
tur, obediret. Tunc ille omnia quæcumq[ue] prece-  
peret, facturum se esse respondit. Ut ergo promis-  
sionem eius probaret Antonius, ante fores cellu-  
le stanti, hic inquit expecta me orans donec egre-  
diar. Et ingressus mansit intrinsecus per totam  
diem, & noctem, per fenestram tamen ex occulto  
frequentius respiciens, uidebat eum inde sinenter  
orantem, & nusquam prorsus se mouentem, sed  
stare in aestu diei & rore noctis, & ita esse man-  
dati memorem, ut ne parum quidem à loco se mor-  
geret.

ueret. Egressus autem die postero Antonius instruo-  
re eum & docere de singulis cœpit, quomodo  
opere manuum solitudinem solaretur, & digitis  
quidem corporis opus carnale, cogitatione uero-  
mentis & animi intentione, operaretur quæ DEI  
sunt. Cibum quoq[ue] in uespera sumere, & preci-  
pue in potu confirmans, non minus per aquæ aba-  
undantiam fantasias animæ fieri, quam per uinum  
calorem corporis increscere. Et ubi plene cum  
qualiter insingulis agere deberet, instruxit, in ui-  
cino, hoc est, in tribus à se milibus cellulam consti-  
tuit, ibi[que] eum exercere quæ didicerat, iubet,

Ipse tamen frequentius uisitans eum, gratu-  
labatur, deprehendens illum in his quæ sibi tradis-  
ta fuerant tota intentione & omni solicitudine  
permanentem. Quadam autem die cum uenissene  
ad sanctum Antonium fratres magni quidem &  
perfecti uiri, accidit etiam Paulum adesse pari-  
ter cum eis. Et cum sermo de profundis rebus &  
mysticis haberetur, cumq[ue] de Prophetis & de salo-  
uatorē plurima tractarentur, Paulus ex simplici-  
tate animi interrogat, si CHristus prius fuerit, an  
Prophetæ? Beatus uero Antonius cum pro eo quod-  
tam absurde interrogaret, quasi erubuisse, blana-  
do motu, ut erga simpliciores solebat, silere atq[ue]  
ebire cum iubet.

## VITA SANCTI

**Exemplū** Ille autem qui omne quodcumq; ab eo dictum sub  
obedientia isset, tanquam præceptum Dei scriuire instituerat,  
tunc & tandem abscedens ad cellulam suam, tanquam mandato  
citur nuntiatus. accepto, silentium gerere instituit, nec omnino  
aliquid loqui.

Quod cum comperisset Antonius, mirari ad modum coepit, unde hec illi obseruaria  
placuisse, quam a se sciebat non esse ei iunctum.  
Cumque iussisset eum loqui, & cur siluerit interrogaret, dicit ei Paulus: Tu pater dixisti mihi, ut  
irem & sillerem. Et obstupfactus Antonius ita ab  
eo sermonem, quem ille negligenter protulerat ob-  
seruat, omnes, inquit, nos ille condemnat. Cum  
enim nos de cœlo Dominum nobis non audiamus  
loquentem, ab isto qualiscumq; sit sermo, qui ex  
ore nostro ceciderit, obseruatur. Multa tamen  
sanctus Antonius docere eum uolens de obedientia,  
principere ei solitus erat etiam, que ratio &  
causa non posceret, in quibus eius animus erga  
obedientiam probaretur.

**Exemplū** Haurire nanq; aliquando eum aquam iussit ex  
obedientia & terram tota die effundere, et contextas  
sportas resoluere, ac denuo texere et uestimentum  
dissuere, & iterum resuere, & rursus resoluere,  
et in plurimis huiusmodi exercitijs ab eo  
memoratur imbutus, ut in nullo prouersus, etiam

que

## PAVLISIMPLICI

137

que contra rationem imperari uidebantur, disce-  
ret contradicere, & ita per haec omnia informa-  
tus, tempore breui ad perfectionem uenit. Ex cuius  
exemplo docebat beatus Antonius, quod si quis  
uellet uelociter ad perfectionem uenire, non sibi  
ipsis magister fieret, ne proprijs uoluntatibus obe-  
diret, etiam si rectum uideretur esse quod uellet,  
sed secundum mandatum saluatoris obseruandum  
esse, ut ante omnia unusquisq; abneget semetipsum,  
& renunciet proprijs uoluntatibus, quia & ipse  
saluator dixit, ego ueni non ut faciam uoluntatem  
meam, sed eius qui misit me. Et utiq; uoluntas  
Christi non erat contraria uoluntati Patris, sed ne  
qui uenerat obedientiam docere, inueniretur non  
obedientia, si propriam ficeret uoluntatem, quanto  
magis ergo nos non iudicabimus obedientes, si pro-  
prijs faciamus uoluntates.

Deniq; supradictus Paulus exemplo nobis est  
qui obedientiae & simplicitatis merito, intantum  
spiritualium gratiarum columen ascendit ut multo  
plures & potentiores uirtutes per ipsum, quam  
sanctum Antonium Dominus fecerit. Ecce quoni-  
am pro effluentia gratiarum ad eum multi ex om-  
nibus terre partibus confluunt ut curarentur ab  
eo, uerens beatus Antonius ne molestia multitu-  
dimis

dinis fugaretur, in interiori Eremo, quo accedit facile ab aliquo non posset, commanere eum fecit; ut uenientes magis ipse susciperet, Antonius. Si quos uero ipse non potuisset curare, hos ad Paulum tanquam prolixiorum sanitatum gratiam habentem mittebat, & ab illo curabantur.

Tantam autem simplicitatis fuisse apud eum fiduciam tradunt, ut quodam tempore cum quidam rabiem patiens in modum canis, laniaret omnem qui a ipsis fuisset ad se accedere, & perduxit. Exemplum ad eum fuisset, instabat orationi, ut Daemonem qui quod Deus eum urgebat, fugaret. Et cum mora fieret nec minus factus celer sequeretur effectus, quasi infantum more inciat uolun dignatus dixisse fertur ad Dominum. Vere non tam manducabo hodie, si eum non curaueris. Et contumeliam se, nuo quasi delitioso Domino satisfactum est a Deo; & statim curatus est rabidus.

Finit uita beati Pauli simplicis.

### VITÆ PELAGIAE.

Egregium exemplum pœnitentie.

VO'D factum est signum imò miraculum in diebus nostris, placuit mihi peccatori Iacobo Diacono, ut scriberem uobis spiritualibus fratribus, ut audientes

& iuuamen maximum consequentes anime uestræ, misericordem Dominum glorificetis, qui nullum hominem uult illo modo perdere, sed omnes peccatores saluos facere. Nunc ergo silentium date mihi, & intuemini cum omni affectu & sensu uigilantisimo haec quæ à me explanantur, totius etenim iuuaminis & compunctionis plena est expositio.

SACRATISSIMVS EPISCOPVS  
Antiochiae ciuitatis, conuocauit ad se omnes prope se consistentes Episcopos pro certa quadam causa, unde conuenerunt Episcopi numero octo, Inter quos fuit & sanctissimus vir DEI, Nonnus Nonnus Episcopus meus, vir mirificus et efficacissimus Mō[nachus], de Monasterio quod dicitur Tabennensis otarum, propter incomparabilem enim eius uitam, & decoratissimam conuersationem, raptus est de Monasterio & Episcopus ordinatus. Congregatos ergo in predicta ciuitate, iussit nos Episcopus ipsius ciuitatis manere in Basilica beatissimi martyris Iuliani. Ingressisque successimus, ubi & ceteri qui conuenerunt Episcopi de cellulis suis, antea iuuam ipsius Basilice resedecrunt in cellulis suis: Quibus